
 

 

 

 

Extrato de Ata da 74ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 01/11/2022 - 14:21; 
Encerramento: 01/11/2022 - 16:28. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 71ª – (dia 24/10) da 2ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 72ª – (dia 25/10) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 146/2022; VETO TOTAL PLC 
02/2022; VETO TOTAL PLO 139/2022; Parecer CFO 71 ao PLO 141/2022; Parecer CCJ 214 
ao PR 04/2022; Parecer CCJ 215 ao PLO 141/2022; Parecer CCJ 216 ao PLO 145/2022; 
Parecer CCJ 217 às EME 01 e 02 ao PLO 61/2022; Requerimento nº 264 ao 269; Indicação 
nº 1423 até 1439. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Mensagem de Veto nº 3 de 2022, ao PLO 139/2022 Autor: 
Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Veto mantido com 18 votos favoráveis e um contrário (Edson Souza). 2 - 
Mensagem de Veto nº 2 de 2022, ao PLC 02/2022 Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: 
Simbólica, Sim: 16, Não: 3, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Veto mantido com 
16 votos favoráveis e três contrários (Prof. Liliam, Edson Souza e Beth Leal). 3 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 99 de 2022, Institui o "Programa de Interação Ambiental - PIA", no âmbito 
do Município de Cascavel. Autor: Dr. Lauri, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; 
Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam 
Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - 
Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - Projeto de Lei 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Ordinária nº 111 de 2022, Institui o banco de horas para futura compensação e 
compensação de jornada de trabalho, altera §1º do art. 53 da Lei Municipal nº 2.215, de 27 
de Junho de 1991. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 123 de 2022, Altera dispositivo da Lei 
Municipal nº 5.773, de 25 de abril de 2011, que definiu a remuneração de contribuição 
previdenciária do servidor público Municipal da administração direta, autárquica ou 
fundacional e da Câmara Municipal. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 125 de 2022, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 7.028, de 30 de agosto de 2019. (Conselho Municipal dos 
direitos da Mulher - CMDM) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de 
Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues – Sim. 7 - Projeto de Decreto Legislativo nº 18 de 2022, Outorga o Título de 
Cidadão Honorário de Cascavel ao Pioneiro Luís Martins Teixeira. Autor: Pedro Sampaio, 
Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral 
- Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 
Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto 
Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim ; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 8 - Requerimento nº 246 de 2022, 
Requeiro, nos termos que regem o art. 148, inciso I V, do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Jorge Aparecido Fritola, Comandante do 
6º Batalhão da Polícia Militar de Cascavel, pedido de providências, para que seja realizado 
reforço no policiamento preventivo da região do bairro Interlagos. Autor: Josias de Souza, 
Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Mazutti; Beth Leal; Policial Madril. 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola  

Presidente 
 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 74ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

